
Matéria publicada no Diário Oficial da Associação dos Municípios de Mato Grosso do Sul - 
ASSOMASUL, no dia 01/08/2025. 
Número da edição: 3895

Departamento Convênios

DECRETO MUNICIPAL Nº 172, DE 31 DE JULHO DE 2025

“  DISPÕE  SOBRE CONVOCAÇÃO  DA  9ª  (NONA)
CONFERÊNCIA  PARA  ELABORAÇÃO  DO  PLANO
MUNICIPAL  DE  SAÚDE  -  GESTÃO  2026/2029;  E  A
NOMEAÇÃO DA COMISSÃO QUE IRÁ COORDENAR
A  REFERIDA  CONFERÊNCIA,  QUE  SERÁ
REALIZADA  NO  DIA  13  DE  AGOSTO  DE  2025  –
CAARAPÓ-MS.” 

Maria Lurdes Portugal, Prefeita Municipal de Caarapó, Estado de Mato Grosso do Sul, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 114, inciso IV da Lei Orgânica do município e,
através da 457ª Reunião Ordinária, realizada no dia 16 de julho de 2025, realizada pelo
Conselho Municipal de Saúde 

Considerando a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as condições
para a promoção, proteção e recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos
serviços correspondentes e dá outras providências; 

Considerando a Lei nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, que dispõe sobre a participação
da comunidade na gestão do Sistema Único de Saúde (SUS) e sobre as transferências
intergovernamentais de recursos financeiros na área da saúde e dá outras providências; 

Considerando Lei nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990; Decreto nº 5.839, de 11 de julho
de 2006, Lei Complementar nº 141, de 13 de janeiro de 2012; e cumprindo as disposições
da  Constituição  da  República  Federativa  do  Brasil  de  1988  e  da  legislação  brasileira
correlata; 

Considerando a Lei Municipal N° 1.556/2023 de 24 de maio de 2023, que reestrutura o
Conselho Municipal e Saúde de Caarapó e dá outras providências; 

RESOLVE: 

Art.  1°  -  CONVOCAR  ,  à  9ª  CONFERÊNCIA  PARA  ELABORAÇÃO  DO  PLANO
MUNICIPAL DE SAÚDE – Gestão 2026/2029, que será realizada pela Secretaria Municipal
de Saúde e o Conselho Municipal de Saúde, com o tema: “PLANEJAR A SAÚDE COM
PARTICIPAÇÃO POPULAR: DESAFIOS E COMPROMISSOS NO SUS MUNICIPAL. 

Art.  2º  -  NOMEAR  ,  a  Comissão  Organizadora,  para  coordenar  à  9ª  (nona)
CONFERÊNCIA, PARA ELABORAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DE SAÚDE - GESTÂO
2026/2029, que será composta por representantes do Conselho Municipal de Saúde – CMS
e Secretaria Municipal de Saúde - SMS (Gestão Municipal). 

RICARDO CANDADO (CMS) COORDENADOR DA COMISSÃO 

LORANY CHRISTINY DE OLIVEIRA BAES (CMS) SECRETÁRIA 

MEMBROS: 



ALESSANDRO JOSÉ TRINDADE - CMS 

ALINE CRISTINA MORAES FELTRIN - CMS 

DEVANIR PALÁCIOS DE CARVALHO - SMS 

NATALY PLEUTIN FLEITAS - SMS 

NAYARA MENDES YASSUDA - SMS 

TANIA REGINA DE SOUZA - CMS 

RUTI LADEIA LEANDRO – CMS 

Parágrafo  único.  -  O  evento  acontecerá  no  dia  13  de  agosto  de  2025,  no  período
vespertino, com início às 12:30 horas e término às 17:00 horas, no Centro de Referência de
Assistência Social – CRAS - Caarapó-MS. 

Art. 3 º - HOMOLOGAR a Resolução n°008/CMS/2025, de 18 de julho de 2025, nos termos
da legislação vigente. 

Caarapó-MS, 31 de julho de 2025. 

Tânia Regina de Souza 

Presidente do Conselho Municipal de Saúde- Caarapó/MS. 

Beatriz da Silva Romeiro Biagi 

Secretária Municipal de Saúde 

Maria de Lurdes Portugal 

Prefeita Municipal 

Matéria enviada por Rebeca Andreatta Vigne 


